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A por.
Sok mosoly, de hasonlít

hatatlanul tömérdekebb bosz- 
szuság kísérte ama hírlapi 
küzdelmet, amelynek állandó, 
hétröl-hétre szolgáló témája 
Mohács fullasztó utcapora 
volt. S mig a cikkek árja 
a humoros megjegyzésektől 
kezdve tüneményesen felka
paszkodó pályán a hírrova
ton s cikkeken keresztül el
ütött lapunk legelőkelőbb 
helyére, azalatt a mindent 
szürkévé és porossá tevő mo
hácsi „sűrű levegő“ csökö
nyösen továbbra is ott leng 
— nem csak a mellékutcák
ban, — hanem legprogramm- 
szerűbben az aszfalt fölött. 
Ott lebeg, ott száll vissza
vonhatatlanul. néha-néha más
más időben, ritkábban kisebb 
mennyiségben, de letagadha- 
tatlanul felszolgálják derék 
utcaseprőink vagy egyetlen 
seprőgépünk vagy a regge- 
linkhez, vagy ebédünkhöz, 
vagy vacsoránkhoz, de sosem 
marad el ez a por egészségi 
sétánktól, bevásárlásunktól, 
úgy hogy a szenvedő polgár 
mar különösebben észre sem 
veszi, csak valami tudatalatti 
káromkodás kapcsolódik a 
por-szürő szuszogásához és 
hintő-poros köpködéséhez.

Nem akarunk itt elcsépelt 
dolgokat tüdővészről, bacillu- 
sokról s egyéb tragikusan 
szomorú tényekről recitálni, 
ki ne tudná mindazt, hogy 
* mai gyenge tüdejű s még 
gyengébb gyomrú embernek 
milyen rajta teljesen kívül 
álló atka ez a por, amely 
annyi embert tesz éltet-tengető 
árnyék-emberré ? Ki ne tudná 
ezt? Vagy ki ne tapasztalta 
volna már azt, hogy amikor 
ez utcai szemét marcona har
cosai, az utcaseprők, akik oly 
halálos stilszerüséggel hor
dozzák vállukon a seprőka
szat, hogy amikor rajtaütés
szerűen elkezdik „nagy port 
ie.veru** munkájukat, a piac 

s a kereskedők portékájában 
legalább néhány százaléknyi 
értékcsökkenés áll be, nem 
is beszélve oly dolgokról, | 
amelyeket ilyen seprés után 
a hatósági orvosnak feltétle
nül s teljes egészében meg | 
kellene semmisíteni. Ki ne j 
tudná ezt is?

Tudjuk s különösen tudják 
ezt azok, akiknek e jelzőtlen ) 
állapotokon segíteni kellene. 
S mi a jámbor mohácsi pol
gársággal együtt hiába sírunk, 
a por megmarad s romanti- 
kátlan ködbe veszejt mindent, 
különösen a jelent és a jövőt.

A mohácsi polgár lassan- i 
lassan hozzászokik ahhoz, I 
hogy a porfelhőt mindig a 
szeme előtt képzelje, hogy ! 
mindent porosnak lásson. 
Ebbe az átkos porba veszik j 
minden, mely hogy ily le
győzhetetlenül ott lebeg a j 
város felett, úgy ott fullaszt 
a mohácsi közéletben is. I 
Nincs szabad levegőnk, hiány
zik az életet adó oxigén s 
csak azt tudjuk konstatálni, 
hogy a szemünkben is és 
mindenütt por van, leülepe
dett, rétegesen lerakodott, utá
latos por.

Ki követelheti attól a naiv, 
egyszerű polgártól, hogy tisz
tán lásson közéleti, politikai 
dolgokban is, amikor ha ki
nyitja a szemét, máris por 
száll be? Hogyan higyje el 
az a jószándéku polgár, hogy 
vannak szabad, tiszta terüle
tek is, amikor előtte is, mö
götte is portenger kava
rog? . . .

Nem folytatjuk a toliunk 
hegyére tóduló kérdéseket. .. 
De ezt a mohácsi port el 
kell tüntetni mindenünnen, 
elsősorban az utcáról, el kell 
tüntetni, mert e portól las
san nem csupán a szomszéd 
házát nem láthatjuk, hanem 
beleveszik ebbe az észrevét
lenül terjedő lepedőkbe Mo
hács jövője, iparának, keres
kedelmének, kultúrális életé
nek fejlődése is!

Hová építik fel az uj városházát? 
A város tanácsa a Széchényi-térre javasolja az uj városháza 
felépítését. — Hol a város központja? — Beszélgetés 
dr. Margitai Lajos polgármesterrel. — A posta 1927. évben 

a városháza mellé épiti fel a postapalotát.
A városház felépítésének kér

dése a legutóbbi közgyűlés, illetve 
a külföldi kölcsön megérkezése 
óta legaktuálisabb kérdése lett 
Mohácsnak. A pénz már meg
van, tehát végre dönteni kell, 
hogy hova is épüljön fel az uj 
városházánk, amely már évtize
dek óta foglalkoztatja a közvéle
ményt és különösen az utóbbi 
időben az érdekellentétek miatt 
egyike a legkényesebb kérdések
nek. A magunk részéről azon a 
véleményen vagyunk, hogy

ebben az ügyben maga 
a város közönsége a leg
illetékesebb dönteni és 
nem szabad engedni, 
hogy egyes egyéni érdekei 
méltányoltassanak vele.

A városház építésének ügyé
ben dr. Margitai Lajos polgár
mesterhez fordultunk, hogy meg
tudjuk, mi az. ő és a tanács vé
leménye ebben a kérdésben.

Dr. Margitai Lajos munka
társunknak a következőket mon
dotta :

— A városház építésének ügyét 
a hó végén tartandó közgyűlés 
elé terjesztjük. Addig foglalko
zunk mindazokkal a kívánságok
kal, amelyek ezzel az üggyel 
kapcsolatban felmerültek és igye
kezünk a helyes megoldást meg
találni.

Az egyik kívánság, hogy
az uj városháza a kas

télyba menjen.
Szerintem ez csak egyeseknek 

az óhaja, akiknek az a célja, 
hogy a városháza a közelükbe 
kerüljön s pusztán ebből a szem
pontból nézik a kérdést. Szó 
sem lehet arról, hogy az volna, 
vagy lenne a város központja, 
mert hiszen

a város nemcsak a vá
rosi részből áll, hanem 
itt van a sziget is, amely 
szorosan összefügg a vá
rossal és 3600 lelket 
számlál. Ezeknek az ér
dekeire is tekintettel kell 
lennünk s akkor már 
nem lehet beszélni arról, 
hogy a kastély valamikor 
is a központjába kerüljön 
Mohácsnak, ha a szige
tet is hozzászámítjuk.

A másik érdekeltség a régi he
lyén akarja a városházát felépí

teni. Ez a csoport a megszokás 
és a forgalmi központ argumen
tumaival hadakozik és nagyrész
ben igaza van.

Ennek a tervnek a megvalósí
tása azonban akadályokba ütkö
zik, mert a telek kicsisége miatt 
legalább is kétemeletre kellene 
építeni a városházát, amely mint 
ilyen szépészeti szempontból nem 
felelne meg, tekintve, hogy Mo
hácson még az egyemeletes há
zak is igen ritkák. Kétemeletesre 
azért kellene építeni, mert alul 

feltétlenül üzlethelyisége
ket kell építeni, hogy a 
városháza jövedelmező 
legyen, ami a kölcsönt- 
adóknak egyik legfonto
sabb feltétele volt, de a 

város érdeke is.
Ha azonban alul üzlethelyisé

gek lesznek, egy emeleten a hi
vatali helyiségek nem férnek el, 
tehát két emeletet kellene építeni.

Ez ellen a terv ellen költsége
sebb volta is szól, mert hiszen 
a régi városházát először le kell 
bontani, hogy újat építhessünk, 
ami külön nagy költségeket 
emésztene fel. De ha ezt nem is 
számítjuk,

hol lesznek addig a hi
vatalok, amig a régi 
városházát lebontják és 
az újat felépitik, ami mi
nimális számítás szerint 
is háromnegyed évig el

tart?!
Igy jutunk el aztán a tanács 

szerint is a legmegfelelőbb hely
hez, a

Széchényi térhez.
Ez a tér a város forgalmának 

középpontjában van. A régi vá
rosházától alig számottevő távol
ságban áll s üres tér, amelyen 
aztán úgy építhetünk, ahogy aka
runk és ahogyan céljainknak leg- 
jebban megfelel.

Terveink szerint egyemeletes 
épületet építünk ide, amelyben 

alul üzlethely iségek, az 
emeleten pedig a hivata
lok lesznek elhelyezve.

E mellett a terv mellett tud
tommal a város közönségének 
legnagyobb része foglalt már ál
lást, ellene egy kis töredék áll, 
amely a kastélyt akarja, amely 
tervnek tarthatatlanságát már ki
mutattam, valamint az a rész,
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amely a régi helyén szeretné s 
főleg azzal érvel, hogy a város
ház körfii kialakult üzleti forga
lom a városház eltolódásával 
tönkretenné a körülötte épült üz
leteket. Ez nem áll egészen meg, 
mert a városház körüli forgalom 
tulajdonképen a piac forgalma 
volt legnagyobb részben, a piacot 
pedig

nem szándékozunk innen 
elvinni s ezzel a forga

lom megmarad itt
A piacot a most épülő Jókai 

Mór utca felé tereljük úgy. hogy 
a jelenlegit oda meghosszabitjuk, 
ami csökkenti majd a zsúfoltsá
gát jelenlegi piacunknak és meg
könnyíti a közlekedést Ez a 
megoldás a belvárosnak meg 
fog felelni és igy ők is bele
egyeznek a városházának a Szé
chényi-térre való felépítésébe.

Az uj városháza a Széchényi- 
tér keleti saikára épül a Király
utca felé, ahol a főbejárat lesz. 
Van azonban egy másik meg
oldás is a frontot illetőleg és ez

az újonnan felépítendő 
postapalotával kapcso

latos.
Budapesten a kereskedelemügyi 

minisztériumban folytatott tárgya
lásaim folyamán Ígéretet kap
tam, hogy a

posta 1927. évben fel
épiti a mohácsi posta
palotát, amelyet a város
ház mellett, sőt hozzá
építenek úgy, hogy stíl
ben, nagyságban ehhez 

simuljon,
amikor vasószinüleg a két épü
letnek a tér felé egy közös be 
járót építünk.

Ezekhez számítva az építendő 
fogadalmi templomot,aSzéchenyi- 
tér díszesen, a fejlődő városnak 
megfelelően lesz majd beépítve.

Eddig szól a polgármester 
nyilatkozata, amelyet mi azzal 
adunk át a nyilvánosságnak — 
mint dr. Margitai is hangsú
lyozta, — hogy ez a város ta
nácsának jól meggondolt és meg
fontolt terve, de a döntés termé
szetesen a város közönségét, 
illetve annak képviseletét: a köz
gyűlést illeti.

TÁRCA.
A végrendelet.

A cubiculum enyhe homályú 
ágyán haldoklót! Adrianus, a pún 
harcok vitéze. Neje, Albertina ült 
az ágya szélén aggódó szívvel 
és révedező szemmel nézte a 
férfi mellének emelkedését és 
összeesését. A férfi fájdalmasan 
tekintett az asszonyra, aki szive 
alatt hordozta a magzatot, az ő 
gyermekét, aki mielőtt még meg
születne, már árva lesz. Érezte, 
hogy nem tudja megvárni, amig 
megjön, érezte, hogy a halál 
gyorsabban jön, mint az a kicsi 
élet, amelyet ő indított meg. A 
sejtelem sok-sok színű leple libe
gett nesztelenül mindkettőjük 
szemében, amikor az ajtón kopo
gás hallatszott. Albertina ráné
zett mély, bánatos szemmel a 
férjére, föléje hajolt s puhán, 
mintha minden háláját, minden

Elkészült a 
MFTR. állomásépülete.

A hét folyamán a MFTR. épü
letén már az utolsó befejező 
munkálatokat végezték Mázoltak, 
ablakokat raktak fet, kályhákat 
állítottak be úgy, hogy eztán már 
csak a szobafestés volna vissza.

Alkalmunk volt belülről is meg
tekinteni a kész épületet s erről 
alábbiakban számolunk be:

Az épület mindenesetre hala
dás a régi barak után, de általá
ban városszépészeti szempontból 
valami sikerültnek nem mond 
hatjuk. Első megtekintésre va
lami nyomott hangulatot érez az 
ember és mintha az épület ala
csonyabban feküdne a rendes 
felszínnél. Állítólag ez nem áll, 
mert az alap egyenlő volna a 
beton járdafelszinével, azonban 
a nézőnek feltétlenül ez a be
nyomása. A hajóállomásról te
kintve az épület eltűnik a beton 
mögött, csak az emeletes része 
látszik, pedig szerintünk az ilyen 
épületnek ki keilene emelkedni, 
az építés stílusa is ezt követelné.

A városszépészeti szempont
ból szóló eme kritikánkon kívül 
belül is láttunk egyes furcsa dol
gokat, amelyek azonban nem 
reánk, hanem az építtető MFTR- 
re tartoznak. így például az I ső 
osztályú váróterem ablakai oly 
alacsonyak, hogy azokon ki lehet 
lépni. Az emeleti feljáró pedig 
szintén alacsony annyira, hogy 
lefelé jövet középtermetű ember 
is beüti a fejét. De hangsúlyoz
zuk, hogy ezek természetesen a 
MFTR-re tartoznak, ha neki jó, 
nekünk is jó lesz, mert mi min
denesetre nyertünk annyit, hogy 
ezentúl nem kell majd a szabad
ég alatt várakozni a hajóindulásra.

Az uj épületben egyébként el
helyezést nyer majd a vámhiva
tal, a révkapitányság, a belépő 
állomás állatorvosa, azonkívül 
persze még a MFTR. hivatalai és 
a várótermek.

Az épület átadása részben 
szombaton történt meg s a jövő 
hét folyamán a vámhivatal és a 
révkapitányság már be is költö
zik, mig a MFTR. hivatalai csak 
később fognak elhelyezkedni az 
uj épületben.

köszönetét mondaná el, megcsó
kolta a haldoklót, aztán fölszá
ntva a könnyét, az ajtóhoz lé
pett s beengedte az ügyvédet és 
a két tanút. Mindegyikük tudta, 
hogy miért vannak együtt s azért 
a szokásos üdvözlések után az 
ügyvéd mindjárt az asztalhoz 
ült, kiterítette maga elé a már 
otthon elkészített iraitait s várta 
a haldokló végrendelkezését. A 
katona könyökére támaszkodott; 
a kimerültségtől mélyet sóhajtva 
szaggatott, de azért határozott 
hangon igy rendelkezett: <Min
den vagyonom, ami földben, 
házban és száz talentom pénz
ben van, két részre osztassák; 
egyik rész feleségemé, másik rész 
születendő gyermekemé legyen. 
Ha a gyermek fiú lesz, az kapja 
a vagyon kétharmadát s az anyáé 
legyen az egyharmad; ha a gyer
mek leány lesz, akkor az anyáé 
legyen a kétharmad s a leányé 
az egyharmad» A következő 
szavak: <Az igazság óvja szegé-

A hősi hatottakért.
Vasárnap, Mindenszentek nap

ján délután 3 órakor a római 
katholikus temetőben kegyeletes 
ünnepséggel áldozott az itt elte
metett hősi halottak sírjánál a 
város közönsége a vilgháboru- 
ban elesett hősöknek. Az ünne
pélyen kint volt nem csak Mo
hács város lakosságának legna
gyobb része, hanem jelen voltak 
a hivatalok képviselői, az iskolás 
gyermekek és felvonultak a vá
ros leventéi is.

Az ünnepi beszédet Szolga 
István káplán tartotta Az Isten
ben és az ország jövőjében bizó 
gyász és bánat hangját szólal
tatta meg magasröptű, mély gon
dolatokat képviselő szavakban 
Szolga István. Megemlékezett a 
hősök özvegyeiről, árváikról s 
sok hallgatójának sirás csuklóit 
fel a melléből akkor, amikor az 
ismeretlen idegenben nyugvó 
magyar hősökről beszélt, akiknek 
sírjára — az Isten tudja, hogy 
tesznek-e virágot, vagy minden
szenti gyertyát. Nagy elbukottsá- 
gunkban azonban van olyasmi 
is, ami reményt ad a jövőre. S 
ez az, ha e hősök módjára küz
dünk, dolgozunk s élünk ha
zánkért, Magyarországért.

Ezen nappal kapcsolatban a 
város és a magánosok is sokan 
gyertyát és világot tettek az itt 
eltemetett hősök sírjára, sokan 
az e hantok alatt nyugvókért, de 
még többen a messze idegenben 
eltemetett s ott porladó magyar 
hősökért.

Megalakult az iskolán 
kívüli népművelési al

bizottság.
Jeleztük már lapunkban, hogy 

az iskolán kívüli oktatás fontos 
és életrevaló eszméjét Mohács 
város is megvalósítja s a meg
felelő iskolán kívüli népművelési 
albizottságot megalakítja. A meg
alakulás kedden, f. hó 3-án meg 
is történt s az albizottságnak eF 
nöke dr. Margitai Lajos polgár
mester lett, mig titkárául Erőss 
József igazgatót, jegyzőül pedig 

nyeket», már egészen halkan 
hagyták el ajkát. Aztán vissza- 
hanyatlott párnáira. Az ügyvéd 
a tanuk kezébe adta a pennát, 
akik a végakarat alá oda írták a 
nevüket. A szokásos üdvözlések 
után midhárman csendesen és 
megilletődötten távoztak.

Egy óra múlva Albertina ful
dokló zokogás közt lecsókolta 
a férj lassan hülő ajkáról az 
utolsó bucsucsókot. Két óra 
múlva Adrianus, a pún harcok 
virága a cubiculumból átvitetett 
az átriumba, hogy ott nehéz bár
sonyokkal terhelt ravatalán fo
gadja hideg, merevült arccal tiszt
társainak , s kedves katonáinak 
tisztelgését, akik eljöttek, hogy 
a tompa gyászban ülő özvegy 
fájdalmát részvétükkel enyhitsé’c.

A temetést maga a Pontifex 
vegezte, akit az eisoványodott 
josok: augurok és haruspexek 
vettek körül. A legionarusoknak 
egy egész harci csapata jelent 
meg, akiknek vaslancszerűen zá-
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Schneider Lajos igazgatót válasz 
tották meg.

A megalakult albizottság be 
ható vitával letárgyalta a népmfi 
velési előadások teljes program™ 
jat melynek eredményekén hu» 
előadás lesz a magvar múlt 
mai állapotok s a mezőgazda 
súgót érdeklő legfontosabb ~nro 
plémákról Az előadások kereté' 
ben nemcsak tanításról, hanem 
szórakozásról is gondoskodik a 
népművelési bizottság s ezért 
különösen az egyes társadatJ 
egyesületek dalárdáit akarja be 
vonni, hogy minden vasáman 
más-más dalárda énekeljen 
egy énekszámot az előadás előtt 
és után. Ezenkívül — ha az ter
mészetesen aktuális lesz — 
hány szavalattal is tarkítják e 
délutánokat.

Az első népművelési előadás 
november 22 én lesz, délután 4 
órai kezdettel az e célra külön 
berendezett városi tornacsarnok
ban. Az előadók mind illusztris 
nevek s valószínűleg Pécsről is 
jönnek előadók. A tervbevett s 
fölkért előadók értesülésünk sze
rint eddig : Mayer Ferenc, Vargha 
István, Stefán Gyula, Kecskés 
Lajos tanárok, Ván Benjámin lel
kész, Sziinstein Alajos tanácsnok 
Olajos Gábor gazdasági felügyelő', 
Erőss József, Schneider Lajos el' 
iskolai igazgatók, Petrovics Ká
roly tanító, Horváth Kázmér al
jegyző, dr. Vas Jenő városi or
vos, dr. Schmidt Miklós, Székely 
Lajos s még többen.

Villanyvilágítás Dnnaszekm
Dunaszekcső villanyvilágitási 

kérdése végre annyira megérett, 
hogy az elöljáróság a Vállalko
zók Lapja október 7-iki számában 
erre vonatkozólag pályázati hir
detést tett közzé. Több pályázat 
érkezett be, melyek különféle 
módon és különféle árban vol
nának hajlandók a villanyvilágí
tást bevezetni. A pályázat alap
feltétele, hogy a község a szük
séges területet ingyen bocsájtja 
a vállalkozó rendelkezésére, a 
vállalkozó viszont 50 év múlva 
az egész berendezést üzemképes 
állapotban ingyen átadja a köz
ségnek. A pályázók közt olyan 
is van, aki 25 év letelte után 
adná át a telepet. Többek közt, 

ródó sorai mögött méltósággal 
lépkedtek a szenátorok s Marius, 
a tribün, aki szoros barátságban 
volt a megholttal. A holttestet 
harci szekéren négy ló húzta, 
amely mögött az özvegy s a fiát 
sirató atya és anya ment, mint 
a fájdalom megtestesítői. Az 
egész menetet egy csapat harci 
felszerelésű légionárius zárta be.

A temetőben a tribün beszéde 
a szivek erezetéig hatott s a föld 
megdobbant, amikor a vasizmu 
légió búcsú- és disztisztelgést 
adott meghalt bajtársának.

A temető elcsöndesült, a holtat 
átadták a megholtaknak.

*
♦ *

A tavasz megcsókolta sugaras 
szájával a rügyeket s a fák virá
gos köntöst öltöttek magukra. 
Pásztorok tilinkója úsztatta le 
hangját a dombok lankáiról s vig 
madarak csattogtak keresztül a 
légen.
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MfTR. északbaranyai megbi- 
‘ „ja: ir'/wer R. Félix (Bpest) 
■t nálvázott, aki azonban körűi
éiül 'csak 3 év múlva tudna 
egleges áramot adni, addig is 
' jzekcsői Kovács-gőzmalomban 
Larná az áramot termelni. 
" Az egész villamosság-beveze- 

5I kérdés természete -m a la
kosság megértésén múhk, mert 
pinél több lángot jegyeznek, 
-nnál olcsóbb lesz a bevezetés 
is meg a fogyasztott áram is. 
feltételezzük, hogy a község la
kossága megérti azt a sokféle 
eiónyt, melyet a villanyvilágítás 
ugy az egyes emberre, mint a 
községre nézve jelent és nem 
fogja bevárni, hogy előbb a 
szomszédja vezesse be s azon 
aztán kitapasztalja; mert igy a 
jelentkezés hiánya folytán soha
sem lesz Dunaszekcsőn villany 
$ akkor azt is az elvesztett vasút
tal egy lapon könyvelhetnék el.

Mindenesetre megszívlelendő, 
hogy a világítás maga nem ke
rül ícbbe a petróleumvilágitásnál, 
pusztán az egyszer s mindenkori 
bevezetés kíván némi áldozatot, 
ami megtérül, ha egyébben nem 
is, de abban a tűzbiztonságban, 
melyet a villany a petróleummal 
szemben nyújt.

Ha semmi más nem igazolná 
a villanyt, a tapasztalat és a gya
korlat, — mely még a legkorlá
toltabb ember cselekedetét is 
irányítja — bizonyára igazolja, 
mert a petróleumot már sok he
lyen váltotta fel a villany, de a 
villanyról még sehol sem tértek 
vissza a petróleumra.

A tárgyalások és tervezések 
javában folynak és reméljük, 
hogy nemsokára már eredmény
ről is beszámolhatunk.

A villanyvilágítás egyébként 
Dunaszekcsö hatalmas község
fejlesztési programmjának csak 
egy kis része s erre a pro- 
grammra legközelebb visszaté
rünk s egyenkint hozzuk sző
nyegre azokat a kérdéseket, me 
lyek Dunaszekcsö lakosságát fog
lalkoztatják.___________________

Kegjött dr. Frey. Dr. Frey 
János apat, belvárosi plébános 
múlt Szombaton megjött s operá
ció idejcnek eljöttéig házi keze- 
iesben marad, de egyben hivatalos ' 
munkáját is elvégzi.

Albertira férje halála óta csen
des, árnyékos kertjében várta az 
ó tavaszának a nyílását, szomorú 
megadással várta af. szirmok el
hullását, mely után láthatóvá lesz 
a gyümölcs. Ez az asszony nem 
olyan volt, mint a többi sok ró
mai nő: kéj- és élvvágyó, hanem 
anya, aki azért örült a mélyfek- 
vésű, sötét szemeinek, a neme
sen hajló testének, a hosszú, 
barna hajának, hogy az, aki jö
vendő és már nincs messze, át
vegye ezeket tőle. Nem férfiak
nak tartogatta ő ezt, hanem an
nak, akivel osztozni fog az örök
ségen, akit annyira nehezen 
'árt már.

Végre megjött. Mikor hófehér 
Párnain kinyitotta a szemét s 
kiváncsi kutatással fordult a kö- 
’ülállók felé, azok megmutattak, 
melléje tették az egészen friss 
'O’mést. Az anya szemében va- 
ian,i sajátságosán sok értelmű 
•tny viliant rr.eg s ernyős pillái

MOHÁCSI HÍRLAP

A mohácsi Schmidt-család bárói rangja
Hétfőn kerül Baranvarármegye közgyűlése elé az ügy

Nem mindennapi ügyet tárgyal 
hétfőn Baianyavármegye közgyű
lése. A mohácsi Schmidt család 
bárói rangjának ügye kerül tudo
másvétel végeit a közgyűlés elé 
s ezzel az aktussal ismét felveszi 
bárói rangját az a család, amely 
körülbelül 100 év óta nem hasz
nálta fel ennek a rangnak címét, 
társadalmi helyzetét és méltó
ságát.

Az érdekes történet a követ
kező :

A mohácsi Schmidt-család, a 
melynek jelenleg élő tagjai: özv. 
Schmidt Károlyné téglagyáros, 
Schmidt Lajos gőzmalomtulajdo
nos, Schmidt Károly gyógysze
rész és Tyoszits Sándor földbir
tokos neje, Schmidt Mária ősrégi 
bajor nemesi családból származ
nak. A család nemességét 1-104. 
évben Maxmilian Schmidt kapta 
III. Frigyes császártól. A család 
ezután 180—100 éven keresztül 
előkelő katonákat és magasrangu 
hivatalnokokat adott a római né
met császárságnak, mig 1591-ben 
Clement Schmidtnek, aki II. Ru
dolf császár főudvarmestere volt, 
birodalmi lovagi rangot adomá
nyozott a császár.

A bárói rangot Schmidt János 
kapt 1667-ben Lipót császártól, 
akinek szolgálatában a Courasier- 
ezred tulajdonosa volt s külö
nösen a németalföldi háborúban, 
amelyet a német császár a fran
ciak ellen folytatott, tüntette ki 
magát több ízben. Schmidt János 
ebben a háborúban a francia 
vezérkart a híres Cordée herceg
gel együtt elfogta. Legfényesebb 
haditette azonban a Szent Gott- 
hard mellett 1666-ban vívott üt
közetben volt, ahol ezrede élén 
a törökökön fényes diadalt ara
tott és számos foglyot és nagy 
zsákmányt ejtett. Ezért a fegyver
tényért adományozta Lipót csá
szár a bárói rangot ehrnfelti elő- 
névvel. Külön kitüntetésképen az 
akkor adományozott bárói címer
ben bennfoglaltatik magának 
Ausztriának a címere az osztrák 

bágyadtan csukódtak össze raj
tuk. Fáradt mosoly játszadozott 
az ajakán s valami távoli hang 
kalapácsolt az agyán : kettő ... ‘ 
kettő?...

Retten jöttek, hogy özvegyi 
életét megörvendeztessék, egy fiú 
és egy leány. Az egyik az apára, 
a másik az anyára hasonlitott. 
Albertina mind a kettőnek örült, 
mind a kettőt a szivéből elő
törő meleg szeretettel dédelgette. 
Egyiktől sem vált volna meg a 
világért sem. Mind a kettőt egy
formán csókolta, egyformán szo
rította a kebléhez. Boldog volt 
s minden gondolatát a <kettő»- 
nek szánta. Eszébe sem jutott, 
hogy boldogságát valami meg
zavarhatja, — azt a derűs kék 
eget, amely belsejében honolt, 
valami felhővel vonhatja be. Pe
dig a veszély ott volt, a felhő 
ott sötétedett a közelében. A 
végrendelet fekete betűiben go- 
molygott a sötét felhő, amely a 

koronás sassal, két levágott tö
rök fejjel és ami a legmagasabb 
kitüntetés, magának a császárnak 
a monogrammjával.

A Schmidt-család a nemesség 
szerzésétől, a bárói rang elnye
rését megelőzve a Wallenstein 
előnevet és nem kevesebb, mint 
huszonkilenc Ízben cimerbővitést 
szerzett.

Magyarországba 1780. körül 
jött Schmidt Mihály, akinek tör
vényes leszármazói — a negye
dik generáció — a mai Schmidt- 
család tagjai.

A család Magyarországon 
eleinte teljes rangját és előneveit 
használta, de később — nem 
tudni mi okból, valószínűleg 
azonban az elszegényedés miatt 
— elhagyta azokat. Az az aktus 
tehát, amellyel ma ismét uj életre 
kel a régi rang és címer, tulaj
donképen nem más, mint felújí
tása a régi, évszázadokig hasz
nált és a családot megillető cí
mernek és bárói rangnak.

A Schmidt-családot tehát a 
fentiek szerint a következő teljes 
cim illeti: Wallensteini és ehrn
felti birodalmi báró Schmidt.

A család rangjának vissza
állítása nagy munka volt. Egész 
sorát az okmányoknak kellett 
beszerezni s ezért húzódott az 
ügy sokáig. Egyik nehézsége 
volt még az eljárásnak az, hogy 
Ausztriában ma a címek és ran
gok el vannak törölve és az 
osztrák kormány csak arra volt 
hajlandó, hogy a bemutatott ok
mányok alapján igazolta, misze
rint a mohácsi Schmidt-család 
tényleg annak a Schmidt János
nak leszármazottja, aki 1667-ben 
Lipót császártól a birodalmi bárói 
rangot nyerte.

A család visszaállitott rangja 
olyan emberek nevének ad fényt 
és méltóságot, akik már eddig 
is a közéletben végzett munká
jukkal becsületet és tiszteletet 
szereztek és ezért a hirt bizo
nyára egész Mohács és környéke 
örömmel fogja tudomásul venni.

boldogságtól derűséget gyászba 
akarta vonni.

A szomszédok, az utca népe, 
sőt a rokonok is mind hango
sabban tárgyalták az ikrek ügyét 
s innen is, onnan is az az ered
mény szűrődött le, hogy az egyi
ket az akkori szokások szerint 
ki kell tenni a Tiberius partjára 
s a sorsára bízni. Minek fölne
velni mind a kettőt, ha az örök
ségből az egyiknek ugy sem jut 
semmi ?

Az anya szive görcsösen ösz- 
szecsavarodott, mikor ezt hallotta 
s szemeiből a rémület meredt a 
hírhozóra, aki ezt, mint egészen 
természetszerűt elmondta neki. 
Ő nem tartozott a könnyüvérű 
római nők közé, — ő anya volt. 
Estngve kérte az ügyvédet, aki 
szintén nem talált más utat, hogy 
a bíráknál ajánlja föl az ő részét 
az egyiknek, mert ő nem akar 
megválni egyiktől sem.

A bírák sokáig latolgatták a 
különös esetet, sokáig rakták

3

Nos, mit szól hozzá? . . .
Vannak, akiknek az a legfőbb 

vagyuk, hogy zavarba hozzak az 
ilyen magunkfajta, úgynevezett 
keresztény uj ágirót. így történt 
például nemrégen is, amikor az 
annyira elfajult Cuza-üg,' volt 
napirenden, amiről persze meg 
volt a magunk véleménye

igy történt töbször is, ha ke
resztény politikusok valami olyat 
tettek, ami liberális polgártársaink
nak nem tetszett. Mi álltuk az 
ostromot rendületlenül s felelget- 
tünk es hol felmentettünk, hol 
elítéltünk, mindenkor a legjobb 
meggyőződésünk szerint vezetve.

Csodálkozunk azonban, hogy 
akkor, amikor például a szociál
demokraták paktálnak az „emi
gránsokkal", akik viszont a ro
mán, cseh és szerb elnyomóknak 
sokkal súlyosabban elítélendő ba
rátai, mint Cuza, — ilyenkor so
hasem állítanak meg bennünket, 
hogy:

— Nos, mit szól hozzá ? . . .
Így például szerettük volna, ha 

megállították volna bennünket 
í most, amikor a szociáldemokraták 

és más demokraták nem jelentek 
meg a Tisza és Návay emlék
tábla leleplezésén, vagy amikor 
tiltakoztak az ellen, hogy „rém
uralomnak" minősítsék azt az 

i időt, amelyre borzalommal gondol 
vissza annyi megkínzott ember 
és annyi „gajdeszbe" küldött, 
vagy özvegye és árvái . . .

Szerettük volna ha most is 
megkérdeztek voina bennünket, 
hogy :

— Nos, mit szól hozzá: . . .
Oh, tudtunk volna válaszolni 

sokat, nagyon sokat . .

— Elhunyt lelkész. Horváth 
János pecsegyházmegyei áldozó
pap korábban ferencrendi szerze
tes, volt mohácsi káplánt, aki a 
pécsi klini' an hosszabb betegség 
után elhunyt 57 éves korában 
hétfőn délután temették el nagy 
részvét mellett Pécsett.

egymás mellé a törvényt és az 
igazságot, mig végre meghozták 
a döntést. Kinyilvánították, hogy 
mind a háromnak joga van az 
örökséghez, mert a végrendelet
ben mind a hárman szerepelnek, 
csak a részelés fog megváltozni 
ugy, hogy nem harmad, hanem 
hetedrészre kell fölosztani a va
gyont. A fiúnak kétszer annyi 
kell, hogy jusson, mint az anyá
nak, vagyis négy hetedrész, az 
anyának kétszer annyi, mint a 
leánynak, vagyis két hetedrész s 
a Lánynak jut a megmaradó egy 
hetedrész. Ez volt az atya kíván
sága, tehát ez az igazságos — 
mondták ki ünnepélyesen a bírák.

Az ügyvéd boldogan sietett 
az özvegyhez a kedvező hírrel, 
aki egy zacskó aranyat nyújtott 
át neki s egy-egy forró csókban, 
amit a két kis árva ajkára adott, 
engedett szabad folyást szerel
mes és túláradó anyai érzésének.

F.
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— Dijnokválasztás. A város; 
tanacs a lemond is folytan meg 
üresedett dijnoki állásra Oáspár 
Jánost választotta meg

— Összehívták a mohácsi 
vész emlékünnepét előkészítő 
bizottságot. Dr Margitai Lajos 
polgármester pentek délután 6 
orara .isszehivta a mohácsi csata 
40O eves évfordulójának megün
neplésére alakított bizottságot La
pui, k korai zárása miatt a bizott
ság üléséről jövő számunkban 
köziünk tudósítást

— A MANSz teadéiutánja. 
F. hő 14 en, jövő vasarnap d. u. 
5 órai kezdette! tartja ezevi első 
teadelulánjat a MANSz helyi szer
vezete. A múlt évről oly kellemes 
emlekü teadelutánok bizonyára az 
idén is nagy közönséget vonza
nak, amit t. rendezőség azzal halál 
meg, hogy teán kívül egy kisebb 
színdarab előadásával is szóra
koztatja a megjelenendőket.

— A babarci levente egye
sület f. évi november hó 15 én 
leventezászló felszenteléai ünne
pélyt tart. Műsor: November hó 
14-én este zenés, fáklyás, lam- 
piónos felvonulás a zászlóanya 
lakasara és üdvözlése November 
hó 15 én d. e. fel 9—10 órakor 
zenés felvonulás a község utcáin ; 
d e. 10 órakor a levente ifjak 
gyülekezése a községháza udva
rán ; d. e. háromnegyed 11 óra
kor tábori szentmise, utána a 
leventezaszló felszentelése és a 
szegek beverése; d. e. fel 12 óra
kor diszfeivonulas. D 
társasebed; d. u. fel 
leventék gyülekezése 
haza udvarán, innét 
felvonulás a levente 

i

i

u. 1 órakor 
3 órakor a 
a község 
ünnepélyes 
térre es ott

zászlóbontás ; d u 3 órakor sport- 
gyakoriatok.

— Széchenyi emlekezete. „A 
legnagyobb magyar" fejedelmi, 
örökéletü tette, a Magyar Tudo
mányos Akadémia megalapítása 
ezelőtt száz esztendővel 1925 no
vember 3-án történt. S ezalatt a 
száz esztendő alatt a nagy Szé
chenyi programmja és alkotásai 
vitték előre a művelődés ország
úján a magyarságot. Ha Széche
nyi István grófunk nem lett volna, 
ma akkor nem hivatkozhatnánk 
oly büszkén a magyar kultur- 
fölenyre rabló szomszédainkkal 
szemben. Széchényi emlékére 
szerte az országban nagyszabású 
ünnepségeket tartanak, mely ün
nepségek élén az általa alapított 
Magyar Tudományos Akadémia 
centennáriunri ünnepélye áll. Ez 
az ünnep nem volt csupán a ma
gyar tudomány ünnepe, hanem az 
egész 
voltak 
ülésen majd minden európai Aka
démia 
állami polgári iskola is áldoz a 
legnagyobb magyar emlékének s 
ünnepélyét jövő szombaton, 14-én 
tartja meg délelőtt 9 órai kezdet
tel az intézet tornatermében. Az 
ünnepi beszédet Széchenyi István 
grófról Kecskés Lajos tanar tartja 
s az ürnepélyre Mohács város 
közönségét ezúton is meghívja az 
intézet igazgatósága

müveit világé, mivel ott 
az Akadémia jubileumi

kiküldöttei. A mohácsi
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Őszi divat újdonságok óriási választékban megérkeztek és jutányos olcsó árban kaphatók 
c ? ■ öela un, női divat- és rövidáru kereskedésében Mohács (Báder-féle ház). 
Eredeti „Wimpanmgi" női es férfi gummi esőköpenyek, úgyszintén hó- és sárcipők minden 
_______________________ nagyságban és árban raktáron.
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hazugság.
Szép, fehér kezével megsimogat lágyan 
gfínnyi aggódás ül magas homlokán, 
Keresi szememben a vesztett boldogságot 
£ay szomorú asszony, az édes anyám.

Vonaglik az ajkam, fölkacagok, mégis, 
Jfadd higyjen boldognak szegény jó anyám! 
„Jizt a régit, én már elfeledtem régen. 
Unatkoztam és hát. . ■ : játék vo^ csupán."

€gö könnycsepp gördül az arcomon végig . . . 
Jfetöröini késő, látta az anyám.
Megértő lélekkel, csendben ennyit mond csak : 
„fíevettél kis lányom, attól van talán ?“

PATONAY VILMA.

Három madarat kapott a 
polgári iskola A helybeli vadász
társaság lassan-lassan bevallja 
azon ígéretét, hogy a kifosztott 
polgári iskolánk természetrajzi 
szertárát tőle teliietóleg felszereli 
tagjainak egy egy lőtt s saját költ
ségen preparáltatok- állatjával. 
E heten Puppi Dezső küldött be 
három gyönyörűen kipreparalt 
madarat az iskola szertárának. Az 
egyik madár egy bagoly, a másik 
egy kis vízi csibe s a harmadik 
pedig búvár madár. Az értékes 
s hasznos ajándékért az iskola ez 
utón is hálás köszönetét mond 
az adakozónak s egyben szolgál
jon ez az eset is követendő pél
dául arra, hogy eme nagy jövőjű 
kulturális intézetünket tőlünk tel
hető módón támogassuk

Megnyílik a Jókai uccai 
Óvoda. A varos tanácsa értesíti 
a város közönségét, hogy a Jókai 
Mór uccai harmadik óvoda hétfőn, 
e he 9-er. megnyílik. Az érdekeit 
szülők tehat gyermekeiket már 
most beírathatják.

— Stenge Ferenc alispán 
emlékművének leleplezése. Bá
rány avarmegye közgyűlése 1924. 
ev október 5 én tartott ülésében 
élhatarozta, hogy elismerésének 
és hálájának megörökítésére ke- 
gyeletes emlékművet állít volt al
ispánjának sírján. Az emlékmű 
már elkészült és felavatása novem
ber hó 9-én délután 3 órakor 
lesz, mely alkalommal Fischer 
Béla alispán a vármegye közön
sége és tisztikara nevében a sírra 
koszorút helyez és Mándy Sá
muel, nemzetgyűlési képviselő 
emlékbeszédet mond. Mohács r. t. 
város polgármestere ezúton kéri 
fel a vármegye törvényhatósági 
bizottságának helybeli képviselőit, 
hogy az emlékünnepen minél na
gyobb számmal jelenjenek meg.

— Képkiállitás Mohácson. A 
pécsi festők egyik legtehetségesebb 
tagja dabasi Kováts Gyula festő
művész e hó 8 án nyitja meg 
képkiálli tását a városi tornacsarnok 
helyiségeben. A kiállítás ehó 14 ig 
tart es mintegy 24 képet tartal
maz, melyek a pályája delelőjén 
álló művész legjobb es legszebb 
alkotásait foglaljak magukban. 
Dabasi .Münchenben és Párisban 
végzi e tanulmányait, számos ki
állításon vett már részt és min

denütt nagysikereket aratott. Csak 
a Műcsarnok legutolsó tárlatán is 
a kritika elragadtatással beszél 
egy képéről, amelyet az angol 
„Stúdió1* reprodukált is. Azután 
fényes sikere volt ugyancsak ez 
évben Kecskeméten, ahol az egyik 
kiváló alkotását a Muzeum vásá
rolta meg. Pécsett október 11-én 
rendezett igen nívós kiállítást, 
amely nagyon szép eredménnyel 
zárult. A városi tanács itt is a 
Muzeum részére egy festményt 
vett meg, melynek címe „A krum 
plit hámozó asszony" volt. Az itt 
kiállítandó képei közül különösen 
kiváló alkotások a csendéletek, 
interieurök. A kék teásszerviz 
szürkés tónusaival, almái ragyogó 
színeivel, „Hal" cséndelete egy
szerű felfogásával, az „Ezüstök" 
és a tálcán elhelyezett antik tárgyak 
ragyogó szinmegoldásukkal min
den valószínűség szerint nagy 
hatast fognak gy akorolni a láto
gatókra. A kiállítás vasárnap d. e. 
10 órakor nyílik meg és naponta 
d. e. 10 órától 1 óráig, d. u 2 
órától 7 óráig megtekinthető. Be
lépő díj nincs

— A versendi templomszen
telés. A versendi rk. templomot 
a hitközség belül megrenovaltatta, 
újra festette Vadász és Eöri pécsi 
templomfestők által s cement
lapokkal lerakatta. A nagyarányú 
átalakítás minden költségét a hit
község viselte s a kivitelben nagy 
ügybuzgalmat tanúsított az iskola
szék és községi elöljáróság is. 
A templomot ünnepélyes keretek 
között s az egész falu jelenlété
ben vasárnap szentelték fel. Kü
lönös elismerés illeti meg Handler 
János bírót, Hazenauer Mihályt, 
az iskolaszék világi elnökét, ifj 
Móric Ferenc gondnokot s Hayer, 
Ferkof és Kovács isk.-széki tago
kat, akik a legtöbbet fáradoztak 
a nemes ügy érdekében.

— A Missziós koszorumeg- 
váltására folytatólagosan adakoz
tak : Tonheiser Antalné és Erőss 
Józsefné 100.000—100.000 K, 
Inkey Margit, dr. Kőnig Antalné^ 
özv Varga Ferencné, Witt Jó
zsefné 50.000 —50.000 K. A Szo
ciális Missziótársulat ez utón mond 
hálás köszönetét az adományokért.

— Halálozás. Október 30 á^ 
78 éves korában hunyt el Kole- 
szár József tekintélyes mohácsi

í

I

■páros Az elhunytat nagyszáma 
rokonsága es ismerősei részvétéi? 
vei október 31-én délután temet' 
ték el. let’

Özv. Reisz Károlvné sz petá 
Júlia a napokban a Poliklinilu 
sebészeti osztályán történt műtét 
után rettenetes kínok között meg 
halt. Budapesten temették el fen. 
mellé nagy részvét mellett. Az el- 
hunytban, aki két apró árvát ha 
gyott hatra. Pető Lajos szerkesztő" 
a Vidéki Újságkiadók Orsz. Sző’ 
vétségének elnöke a nővé-ét 
gyászolja.

— Uj gazdász. MakaiIstván 
a debreceni m kir. gazdasági aka
démia hallgatója jó sikerre! letette 
utolsó vizsgáját s gazdászi okle
velét megkapta.

— Javult Kerner István ál 
lapota. A beteg Kerner István 
főzeneigazgató állapotában javulás
állott be ugv, hogv két hét múlva 
már ismét elfoglalhatja hely et az 
Operaházban.

— Szabad Mohácson vasár
nap húst mérni. Többizben meg. 
emlékeztünk, hogy a kereskede
lemügyi miniszter eltiltotta a va
sárnapi husárusitást. A speciális 
mohácsi viszonyokra való tekin
tettel a mohácsi mészárosok és 
hentesek kérték ezen rendelet 
megváltoztatását. A kérvényre a 
rendőrkapitányság címére a kö
vetkező távirat jött:

További rendelkeze'sig meg
engedem, hogy a mohácsi mé
száros- és hentesüzleteknek va
sárnapokon üzlettulajdonosok, 
illetőleg iparhatóságnál beje
lentett üzletvezetők kizáróan 
házastársá val husnemiíeket d. e 
7 10 óráig árusítson

W. kir. keresk. miniszter.

Ennek alapján ezután vasárna- 
ponkint nyitva lesznek a mészá
ros es hentesüzletek

— Helyreigazítás. Lapunk 
múlt számában a lakérek tévedés
ből 35%-al voltak számítva, he
lyesen azonban 36% bér tize- 
tendő A helyes táblázat a követ
kező :

LAKBÉREK

— A hatósági husszékrői kö
zölt hírünk helyreigazításra szo
rul. Megírtuk ugyanis, hogy egy 
helybeli mészáros és hentes ipa- 
ros hatósági husszék felállítására-

Alapbér 36" „ bér, 3% köz
üzemi pótlék s 
12i/2°0 kincstár 
hh. részesedésegész 

évi 1 4 évi

10 2.50 15.800
20 5.— 31.500
30 7.50 47.800
40 10.— 63.100
50 12.5Q. 78.800
60 15.-* 94.600
70 1 17,50 110.400
80 20,— 126.200
90 22.50 141.900

100 25.— 157.700
200 50.— 315.400
300 75.- 473.100
400 100.- 630.800
500 125.— 788.500
600 150.— 946.100
700 175.— 1,103.800
800 200 1 261.500
900 225.— L419.200

1000 250.— 1,576.900
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tett a városi tanácsnak ajánlatot. 
Amint később értesültünk, nem 
hatósági husszékről, hanem városi 
mészárszékről van szó. A kettő 
között ugyanis az a különbség, 
hogy a hatósági husszékben a 
hatósági állatorvos vélnménye 
alapján közfogyasztásra alkalmas, 
de gyenge táperejü, selejtes húst 
vágnak ki, vagyis olyan húst, amit 
hatósági husszék nem létében 
megsemmisítenének. A városi ta
nácsnak tett ajánlat azonban nem 
ilyen hat sági husszék, hanem 
városi mészárszék felállítására vo- 1 
natkozik. A városi mészárszék a 
varosnak egy rendes üzeme lenne, 
amely üzem ép ugy, mint bármely 
más hentes vagy mészáros iparos, 
megfizetné a fogyasztási, forgalmi, 
stb. adót és épen olyan elsőrendű, 
kifogástalan húst szolgálna ki, 
mint bármely mészáros és hentes 
üzlet. Ezen városi mészárszéknek 
előreláthatólag az a nagy, közér
dekű haszna lesz, hogy a szabad 
verseny alapján kevés haszonra, 
nagy forgalomra dolgozván, leszo
rítaná a húsárakat. Már pedig a 
hús elsőrendű életszükségleti cikk 
léven, szükséges, 1 ogy az min
denki — még a legszegényebb 
néposztály számára is — meg
szerezhető legyen. Epén ezért 
örömmel üdvözöljük ezen általá
nos közérdekű és más városok
ban már régen keresztül vitt ter
vet és reméljük, hogy a városi 
tanács — átlátva annak közér
dekű voltát — nem fog eléje aka
dályokat gördíteni. Mint értesd 
lünk, az ajánlattevő a hentes
üzemet saját költségére és koc
kázatára tartaná fenn és mégis 
kötelezné magát, hogy a sertés- - 
húst, zsírt és tőltelékféléket a min
denkori napiárnál kilogrammon- 
kint -1000 K-val adná olcsóbban. 
Azt hisszük, hogy ha ezt meg is 
valósítja, a közönség husszükség- 
letét a mostaninál jóval olcsóbb 
áron fogja beszerezhetni.

— Képviselőtestületi tagvá- 
iasztás Dunaszekcsőn. Mar több
ször tettünk említést lapunkban 
arról a lehetetlen helyzetről, hogy 
a községi képviselőtestületeket már 
10—13 év óta nem alakították 
újra, illetve, hogy a háború előtt 
választott tagok intézik mindmáig 
a községek ügyeit. Ez az állapot, 
annyiból is igazságtalan, hogy a 
háború szenvedőleges részesei alig 
foglalhattak helyet ezekben a kép
viselőtestületekben. Már azt hit- : 
tűk, hogy a közig, reform előtt ! 
nem is lesznek meg a választások, ; 
de most egyszerre megérkezett a ! 
vármegye rendeíete, mely szerint j 
a választásokat még decemberben 
meg kell tartani. — Dunaszekcsőn 
a választók névjegyzékét e hó | 
3-án állították ki az e célra ki
küldött bizottságok s ezzel a vá
lasztásokhoz való legfőbb előké
születek meg is történtek. Mint 
hiúik, a képviselőtestületi válasz
tások után, az elöljáróságot is újra 
választják.

— Árverés. A mohácsi kir. j 
Járásbíróság udvarában f. évi no
vember hó lóén (vasárnap) dél
előtt 10 órakor nyilvános árverésen 
a legtöbbet ígérőnek el fog adatni 

régi kapu anyaga. Megtekint
hető ugyanott.
, ~ Városok kongresszusa. 
Hétfőn, f. hó 9 én lesz Budapes
ten a városok kongresszusa ál- 
Isndó bizottságának ülése. Ezen 
a betegápolási dijak kérdése, a

vármegyei és városi státusrende
zés ügye és a gyermekvédelmi 
adót tárgyalják.

— A város közönségét kérik, 
hogy egy telefon vonal fel
vigyázónak adjon lakást. A 
pécsi kerületi lakásügyi miniszteri 
biztos a napokban megkereste 

, Mohács r. t. város polgármesterét, 
hogy a in. kir. posta egy vonal 
felvigyázója részére, mivel a 150 
előfizetővel rendelkező telefonállo
másának egy ilyen közegre ok
vetlen szüksége volna, egy egy 
szobás konyhás egészséges lakást 
utaljon ki, illetve szerezzen ré
szére. Ezért a város tanácsa fel
kéri a város közönségét, hogy 
akinek egy ilyen lakása volna 
jelentse a polgármesteri hivatalban.

— A MANSz a vásáron. A 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szö
vetségének helyi csoportja a hétfői 
vásáron saját készitményü vász
nait és más munkáit fogja árusí
tani. Az árusítást a MANSz asz- 
szonyai végzik s bizonyára sokan 
fognak a kiváló minőségű és ol
csó anyagokból beszerezni.

— A Katholikus Legényegy
let f. hó 29-ére tűzte ki sorsje
gyeinek húzását, ha addig kellő 
mennyiség elfogy. Ellenkező eset
ben a pénzt mindenki visszakapja. 
Kérjük Mohács közönségét, vegye 
pártfogásába az ügyet és tekin
tettel annak céljára, mindenki vá
sároljon, hogy a húzás megtart
ható legyen. Az elnökség.

FÜLBEVALÓJÁT 
többé nem Veszti el, ha 
felszerelteti „ÉVA“ biz- 
tositózárral P á ne s i t s 
ékszerésznél.

— Rejtélyes eltűnés. A mo
hácsi sziget lakosságát egy rejté
lyes eltűnés tartja izgalomban az 
elmúlt hét óta Egy alig 18 éves 
fiatal ember, Oszvald György 
mohácsi szigeti lakos bérese va
sárnap eltűnt. A fiatal ember 
semmit sem vitt magával, mindene 
ott van szolgálati helyén, semmi 
üzenetet nem hagyott s e körül
mény azt a gyanút keltette gaz
dájában, hogy esetleg bűntény 
áldozata lett. Feljelentésére a 
csendőrség nyomozást tett folya
matba, de eddig még nem sikerült 
semmit sem megállapítani hol
létéről.

— Legújabb divatlapok kap- 
i hatók Fridrich Oszkár könyv- 
i kereskedésében Mohács.

— Újabb templomrablás. A 
magyarbólyi evangélikus lelkészi 

j hivatal és a mohácsi gör. keleti 
templom kirablásának vasárnap 
éjjel egy újabb megdöbbentő ha
sonlója akadt. Ugyanis eddig még 
ismeretlen tettesek teljesen kira
bolták a kis Felsőmindszent köz
ség szép templomát és onnét több 
százmillió korona értékű tárgyat, 
két nagyértékü szentségtartót, 
két kelyhet, gyertyatartókat, egy
házi ruhákat vittek el az álkulcsos, 
vakmerő rablók. A betörést reggel 
a harangozó vette észre. A nyo
mozásnak mindeddig pozitív ered
ménye nincs, de erős a gyanú, 
hogy ugyanannak a betörő ban
dának, a tagjai követték el, akik 
az előző templom betöréseknél 
szerepeltek. Ugy a csendőrség, 
mint az államrendőrség nyomoz.

— A forgalmia ló hivatal 
felhívja mindazokat, akik polgári 
iskolás idegen gyermekeknek vagy 

- másoknak is koszttal való ellátá
sát vállalták, hogy forgalmiadó 
alá eső ebbeli tevékenységüket 
fenti hivatalnál a legrövidebb időn 
belül lehetőleg személyesen jelent
sék be.

— Találtatott 125.000 korona 
készpénz, 1 db pléh sütő, 2 db 
pincekulcs és 5 db liba. Igazolt 
tulajdonos, megfelelő tulajdonjog 
igazolása mellett átveheti a rendőr
kapitányságon.

— Kikövezik a Kossuth Lajos 
utcát. Mohácson ismeri mindenki 
a Kossuth Lajos utca rossz köve
zetét, amely télen sár, nyáron 

j pedig porfészek. Dr. Margitai 
Lajos polgármester Budapesten 
tárgyalásokat folytott, amelynek 
eredményekép jelenthetjük, hogy 
ez az utca már a jövő év fo'ya- 
mán ki lesz kövezve, hogy a 400 
éves évfordulóra kész legyen. 
A kövezés költségeit legnagyobb 
részben az állam fedezi, a város 
a maga részéről helyi kölcsönt 
vesz fel és abból épit. A helyi 
kölcsön törlesztését a kövezet
vámból fedezi, a kamatait pedig 
olyképen, hogy az állam a vámo
kat mérsékelten felemeli addig, 
mig a kölcsön letörlesztve nincs. 
A burkolás még nem bizonyos, 
hogy kövezés lesz e, mert szó 
van róla, hogy az Amerikában, 
Londonban és más nagy városok
ban oly nagyszerűen bevált be
tonnal fogják esetleg burkolni.

— Az ellentétek kiegyenlí
tik egymást... Az egyik arany
ifjú kapacitálja a barátját:

— Vedd el barátom ezt a Micit.
— Miért?
— Hát, a Mici egy nagyon 

okos kis leány, te pedig fiam egy 
buta szamár vagy és az ellenté
tek gyönyörűen kiegészítik majd 
egymást . . .

— Valorizálják a hadiköl- 
csönkötvényeket. A pénzügyi 
reformok során jelenleg a hadi- 
kölcsönök valorizációja van az 
érdeklődés központjában. Sok té
ves hir — melyek nagy része 
üzleti fogást takar — látott már 
napvilágot, mig most egyik nagy 
fővárosi lapban e kérdés egyik 
szaktekintélye nyilatkozott e kér
désről s kifejtette, hogy későbbi 
időpontban a hadikölcsönök kb. 
10 százalékos valorizációját az 

I állam pénzügyi helyzete elbírná. 
Így azután egyszáz koronás név
értékű hadikölcsön mintegy 140 
ezer mai koronát vagyis 11 pengő 
20—40 fillért érne az uj pénz 
szerint. Természetesen csak azo
kat a hadikölcsönkötvényeket va
lorizálják, amelyek még az eredeti 
tulajdonosoknál vannak, tehát a 
vett vagy már eladott kötvények 
nem jönnek majd számításba.

— Megszűnő lapok, A háború 
utáni konjunktúra erősen csök
kenőben van nemcsak nálunk, 
hanem az egész világon. De nem 
csak a tőzsdék és harácsolók 
lovagjaira jár a dér, hanem a 
szélsőséges s a nagy világfelfor
dulást a maguk céljára kihasz
nálni akaró lapok is lassan a 
tökéletes részvétlenség mocsarába 
fulladnak. Először csak a papír 
minőségén látszik meg, majd a 
tartalom szintelenségén, később 
alig néhány oldalon megjelenve 
tengetik e konjunktúra lapocskák 
biztosan elmúló életüket. Az ily 
konjunkturális s alig néhány éve 
fennálló lapok prototípusa a bécsi 
Roll Fahne, az osztrák kommu- I 

nisták lapja, amely most mielőtt 
végleg elcsendesedne felhívást 
intéz a lap élén a párthivekhez, 
melyben közli, hogy az össze 
hordott sajtóalap kimerült, nincs 
se hirdető sem előfizető, a lapot 
példányonkint sem vásárolják, 
mert tartalma annyira szimpla s 
ellenszenves s igy a lap meg
szűnés előtt áll. — Nyugodjék 
békében 1

— Újjáalakítják a ,László"- 
közkórházat. Csütörtökön a vár
megyei állandó választmányának 
ülésén elhatározták, hogy a mo
hácsi „László“-közkórházat egy 
milliárd 331 millió koronával újjá
alakítják.

— Megvannak a gör. kel. 
templom betörői. A vakmerő 
mohácsi templombetörés tagjait a 
németbólyi csendőrség ártalmat
lanná tette. Névszerint: Altmann 
János, Potoczky Antal, Appel Er
zsébet és Cserny Bernát órás, akik 
rövidesen elveszik földi bünteté
süket.

— Árvereznek. A városháza 
udvarán majd mindennap sorra, 
illetve dobra kerül valamelyik 
adózó adója fejében lefoglalt hol
mija. Az adóvégrehajtások a leg
nagyobb eréllyel folynak és ma 
bizony igen sok ember van abban 
a helyzetben, hogy nem tud fi
zetni. A szanálás mindannyiunkat 
sorvasztja, tudjuk, hogy nincs 
pénz, de figyelmébe ajánljuk azok
nak, akiknél lefoglalt ingóság van, 
hogy az ilyen árverésen néha po
tom pénzért kel el az árverési 
tárgy, talán ezt megelőzőleg kéz- 
alatt jobban lehetne értékesíteni, 
ami által mégis csak jobban jön
nek ki, eltekintve, hogy az árve
rés maga sem valami dicsőséges 
dolog.

— 10 waggon búzát nyerhet 
20.000 koronáért. Az újságírók, 
akik egy életen át szolgálják a 
közönséget, most az Újságírók 
Kórház és Szanatórium Egyesü
lete javára nagyszabású tárgy
sorsjátékot rendeznek A sorsjáték 
főnyereménye 10 waggon búza, 
aminek pénzértéke 375,000.000 K. 
Az összes gyeremények értéke 
1.200,000.000 korona és nyerhető 
több száz milliós értékű tárgy, 
közte egy automobil, több motor
kerékpár és kerékpár, számos 
varrógép, lakásberendezés, bútor, 
arany- és ezüstórák és ékszerek. 
Egy sorsjegy ára 20.000 korona. 
A sorsjáték központi irodája Bu
dapesten, IV'. kér., Korona-utca
3- sz. alatt van.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1925. évi október hó 30-tól 
1925 november 6 ig. Születések: 
Király János, Führer Gyula, Vidék 
Antal, Weithoffer Magdolna, 
Schreiber Erzsébet, Hirchláger 
Katalin, Schneider Lajos Ede, 
Nemes József, Halász Erzsébet. 
Házassághötések: Schneider Fe
renc és Pintér Katalin, Radó Jó
zsef és Sirók Teréz, Stiegler Já
nos és Genahl Teréz, Aladics 
József és Sántity Mária Halálo
zások : Koleszár József 78 éves, 
özv. Kálmán Péterné 80 éves.

Felelősszerkesztő:
ZSUZSITS ANDRÁS.

Laptulajdonoa é* kiadó •

FRIDRICH OSZKÁR.
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Értesítés.
Értesítem a n. é közönséget, 

hogy Hosszu-utca 270. szám alá 
költöztem. A téli hónapokra 

sertésvágást 
vállalok. Továbbra is fémeket és 
ócskavasat veszek és eladok.

További b. pártfogást kér 
teljes tisztelettel

Klausz Vilmos.

Sarokház
a Rókus-uccában 26,000.000 a Barátok szállásához közel 
koronáért eladó. — Bővebbet
TÓTH JÁNOSNÁL, Sarok licca. Cim a ZSUZSITS-tözsdében.

1000 □ öl szántó

eladó.

Gépírásban jártas női 
munkaerőt keresek 
irodámba, délelőtti 

elfoglaltsággal.

Dr. Paschke Ferenc
ügyvéd

Mohács, Kossuth Lajos utca.

Gyümölcsfa, diszfa, 
díszcserje s nagyon sok 

francia barackcsemete agyagos 
talajú faiskolámból jó gyökér

zettel olcsón kapható 

Köti Jenő 
nagykertészete, PÉCS.

Más vállalkozás miatt nagy- 
mennyiségű elsőrendű száraz 

dongafa
eladó.

Műhelyemet bérbeadóm. 
Keinráth Zsigmond 

kádár.

Vízimalom 
a böki révben fél avagy egész

ben eladó. — Bővebbet: 
LACKÓ FERENC 
8-as számú gátőrnél.

ÉRTESITÉS.
Értesítjük a nagyérdemű közönséget, hogy Mohácson, 

(Tomory-utca 189. szám)

női felsőruha varrodát
nyitottunk.

A főváros egyik legismertebb szalonjában szerzett 
gyakorlat azon kedvező helyzetbe hozott, hogy a legkénye
sebb igényeknek is eleget tehetünk.

Varrodánkkal kapcsolatosan 

kötszövődét 
is nyitottunk és vállalunk kabátok, jumperek, ruhák, kendők, 
harisnyák stb. kötését. •

T. rendelőinket jó és pontos munkákról, valamint 
szolid árainkról előre is biztosítjuk.

Teljes tisztelettel

RITZL NŐVÉREK

111

Sürgősen eladó egy 17—42 HP.

Turini Fiat autó,
6 üléses, alig használt gum. 

mikkal, a legjobb karban. 
Bővebb felvilágosítást ad

ZEITVOGEL FERENC
gépgyára, MOHÁCS.

A város belsejében 

gabonaraktár 
2 padlással kiadó. 

Megkeresések „NOVEMBER" 

jeligére a kiadóba kéretnek.

Szőllő eladás.
Jenyei dűlőben 1669 négyszög
öl szőllő és szántóföld eladó.

Bővebbet:

Liller Konrád
Lánycsók 99. házszám.Nagy választék női-és férfi télikabát kelmékben!

C
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség be
cses tudomására adni, hogy

BRUNN EDE ur
rőfös- és divatáruházát
megvettem, törekvésem oda fog irányulni, hogy 
szolid, pontos kiszolgálás mellett a 
igényeknek is megfelelhessek.

Szives támogatást kérve
maradok

“1CD =3 
CQ

CDQ.
2CD-=3
G-CD

legkényesebb

tisztelettel

SándorLóránt
rőfös- és divatáruüzlete 

a „Fehér kakashoz."

Hitelképes egyének részletfizetésre!

CD- cz> 
NCD

CD 7T

Értesítés.
Értesítem a nagyérdemű közön

séget, hogy november hó 15-től 
kezdve

Géphimzö és Richelien tan
folyamot

nyitok.
Bámulatos gyors és szép 

munka. Jelentkezőket elfogadok.
Kiváló tisztelettel

Goldmann Ferencné
Kossuth Lajos-utca 11. sz.

Hirdetmény.
Alulírott pénzintézetek közhírré teszik, hogy egyrészt a gazdasági viszonyok 

változása, másrészt a Magyar Nemzeti Banknak, valamint a Pénzintézeti Központnak 
a kamatlábak csökkentését célzó intézkedései folytán a nálunk bármily címem elhelyezett 
betétek után téritett kamatot 1925. nov. hó 15-től kezdődő hatállyal további intézkedésig évi tizenkét százalékra le
azzal, hogy a tőkekamatadót továbbra is

Mohács, 1925. november 6.
sajátjukból viselik.

Mohácsi Takarékpénztár r. t.
Mohácsi Általános Takarékpénztár r. t.

3E“



1Q25. november 8. MOHÁCSI HÍRLAP 7

ÉRTESÍTÉS!
A nagyérdemű közönség 

becses tudomására adom, 
hogy minden minőségű 

s z ö ibb é k 
állandó nagy választékban 
nálam kaphatók. Továbbá a 

szűcs szakmámba 
vágó munkát, újat és javí
tásokat elvállalok.

Becses pártfogást kérve 
Teljes tisztelettel

KOVÁCSOVITS JAKAB 
szücsmester 

MOHÁCS, Bakács-utca 508. sz. 
A Mezőgazdasági és Iparbank mellett.

Gázgyári diókoksz és 
porosz darabosszén 
nagyban és kicsinyben kapható 

SZÁSZ szállító 
telefon sz. 117.

KAPOSVÁRI JÓZSEF 
németbólyi műasztalos által készí
tett, teljesen uj,semmit sem használt, 

feketére pácolt, legújabb divatu 

diófa ebedlö eladó.
Ugyanott egy teljesen jó Singer- 
varrógép, továbbá öreg bútorok is 

eladók
CÍM A KIADÓHIVATALBAN

| Autó-Mot or-Traktor j
* vételénél ne feledjen el tanácsot kérni!! J
I Tervek, költségvetések, műszaki tanácsokat ♦ 
| legszívesebben nyújt *

* Mizsér Jenő:
$ oki. gépészmérnök *
* Mohács, Kossuth L. ucca 38. Telefon 118. *

------- ~--------- T- -

VAGYONT TAKARÍT MEG,
ha benzin és petróleum szükségletet a világhírű 

„VACUUM Q1L COMPANY“ gyárilerakatánál 

TERTINSZKY GYULA MOHÁCS, Telefon 76, 
szerzi be, mert a legolcsóbb és a legjobb árut kapja 

kölcsön vashordóban 

„SUNFLOWER“ petróleumunk nem csak égetésre 
elsőrangú és felülmúlhatatlan, hanem könnyű fajstlyánál 
fogva egyedüli, mely TRAKTOROK üzembentartasát zavar

talanul biztosítja.
SPH1NX“ autó benzinünk pedig zsírtartalmánál fogva 

az összes eddigi gyártmányokat felülmúlja.

Saját érdekében kérjen árajánlatot

Tiizífa fürészelés.
A nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozom, hogy az idén 

saját gépemmel járok 
fűrészelni.

Már most is bármikor elfogadok 
fürészelést, csak kérném pár nap
pal előbb nálam a mosodában 
bejelenteni szíveskedjenek.

Szives pártfogást kér

Govnik József.
Irit/olku 

rnassiv diófa, fényezett eladó. 
Cim a ZSUZSI TS - tőzsdében.

Levágandó és levelezőlapra ragasztandó.

MEGRENDELÖ-LAP
ALLIANCE

Kereskedelmi Részv. Társ. 
BUDAPEST, V., Nádor-utca 28. 
Alulírott megrendelem a Vargha 

László v. m. kir. pénzügyi könyvszak
értő szerkesztésében megjelenő 

„ADÓÜGYI ÚTMUTATÓ LEXIKON" 
című művet és arra koronát

egyidejűleg a 44569 szánni posta
takarékpénztári számlára befizettem — 
postautalványon beküldöttem. Az ősz
szeget kérem utánvételezni.’)

Megjelenéskor címemre postán azon
nal megküldendő.

Kelt 1925

Olvasható aláírás

Pontos cím.
A nem kívánt szöveg törlendő. Boltiára 200.000 

K .Előfizetésben 160.000 K. A könyv teljes ára 
költséggel együtt lesz utánvételezve.

--------------------------------------------

Uncoln-Ford-Fordsonr
Mohács és vidéke képviselete VARGA FERENC Mii HOHÁOS Tilíta 10S.

Tisztelettel értesítem a mélyen tisztelt gazdaközönséget, hogy

UÜNCONL. FORD-FORDSON
képviseletét átvettem s igy azon kellemes helyzetben vagyok, hogy

TRAKTOROKAT
s azok összes alkatrészeit azonnal raktárról szállíthatom, mi által semminemű fuvar
költség nincs s azokra várakozni nem kell. Úgyszintén a legkedvezőbb fizetési 
feltételeket s legjutányosabb árakat van módomban nyújtani. S igy saját érdekében 
cselekszik, ha traktorját nálam szerzi be, mert pénzt, időt takarít meg s azok pót
alkatrészeiért nem kell Pestre utaznia. Úgyszintén legfinomabb

traktor olaj, traktor petróleum
kapható, a legolcsóbban. Ford személyautók, Ford teherautók és alvázak, ugyancsak 
legjutányosabban kaphatók. Mielőtt TRAKTORT vásárol okvetlen kérje a fizetési 
feltételeimet s áraimat. Teljes tisztelettel

E4/?O4 FERENC. »
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VORISEK LAJOS
ró'fös-, rövid- és divatáru üzlete Mohács, (Király-ucca.)

Tisztelettel értesítem Mohács és környéke igen tisztelt vásárló 
cikkekből 
az

közönségét, hogy külföldi bevásárlásomról visszatérve, alábbi 
minden igényt kielégítő választékkal rendelkezem, melyeket 
olcsó szabott árak mellett árusítok:

alábbi

Korona
78 cm. széles vászon .... 15.CC0
78 .. jobb minőségű 18.500
78 v .. Vorisek-féle idillin iéSícn 20.CC0
82 M M W V 22.CGO
82 VORISEK-féle kelengye

24.5CO

Bőrerős angin
drb Piqué törülköző fehér 

Pa mastt örü 1 k öző 1 eh ér 
Tiszta lentörülköző . 
ÁSílaltfTitÖ

vászon legjobb minőség
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon mosott....................................
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon vékony szálú
82 cm. szék s VORISEK-féle kelengye 

vászon vékonv szálú mosott•/
1 (i(i cm. széles fehér mouszlin . 

Dupla széles lepedő vászon . 
Tiszta len lepedővászon
1 80 cm. széles Paplan lepedővászon 

la. minőség .....

24.5C0

24.5CO

24GC0
23.CCO
4O.CCO
64.CG0

6O.CCO

1
1
1
1
1
1
1
150 cm. A jóin kockás liiggönykelme 
Jngztiirek jó minőség
Kanavász tiszta cérna, jó mosó 
Futószőnyeg la minőségben 
Gyapjuflanell minden szinben 
Női szövet duplaszéles 
Férliszövet gyapjú 
Félti doubl kabátkelme
Női kabátvelour minden szinben

fehér 120 120
120140
140 140

60 60

cm.

Korona
23.500
19.500
19.500 
29.000 
60.000
70 000 
75.000
14 000 
34.000

. 24 000 

. 25.000 

. 39.500 

. 70.000 

. 70.000 
. 130.000 
. 250.000 
. 190.000

M

V 

M

Nagy választék téifi kabát-, öltiny-és nadrágszövet, női kabát-, costíim-, ruha
ég aljkelmtkl < n. Flanel], barchet és mosóáiuk la minőségben a legszebb kimintázásban. 
Paplan, flanelhakarók, szőnyegek ágyleritőgarniturák, vászon, zefir és kanavászokban.

Koron a
Férfisokni minden szinben . . fj.500

„ „ „ saját kötés 20.GCO
Női harisnya minden szinben . . 9.CC0
Gyeinek patent harisnya barna vagy fekete . 10.C00
Nyakkendő kötött divatszinekben . 9.GG0 

Selyem divatsál.................................... 58 CCO
Gyermek fejkötő fehér berliner . 15.0C0
Kötött blousok minden szinben . 100.000 
Női kézitáska (ridikül) . . . 13.000
Levéltárca...................................................25.C00

1 gomboly ag la kötőpamut . . 7.000
1 drb diszzsebkendő kézimunka . 15.G00
1 „ női zsebkendő ajcutszélü . 8.500

Nagy és szép választék: csipke, hit 
kötött-, svéd- és bőrkesztyű, kötött kabát, fehér 
gyermek fehérnemű, gallér, kézelő, őv, bőrön 
schvval, kötő- és himzőpamut, gyapjufonal,

Szép választék!

Korona
i drb féifizstbkendö színes szélű la zefir . 8.500
1 „ lét fi puhagallér legjobb minőség 9 000 
1 ,, fél fiing raie mellel . . . 110.000
1 ,, hosszú la cöpper férfi alsónad

rág szép kivitelben . . . 75.000
1 drb combine hímzésből . . . 110 000
1 Női gamituia (ing, nadrág)hímzett. 110 000 
6 drb Toilettszappan .... 9.000
6 „ Fürdőszappan .... 12.000
1 „ Nagy mandulaszappan . . 5 000
1 „ Óriás mandula szappan . . 7.000
1 ,, Szent László szappan . . 9.000
1 t vég kölnivíz jó minőség . . 14.000

izés, zsinór, szalag, női harisnya, 'férfi zokni, 
kötött gyermekkabát, téli trikó, férfi-, női- és 
I, ridikül, levéltálca, zsebkendő, nyakkendő, 
fésű, szappan, [kölnivíz és parfőmárukban.

Olcsó szabott árak-
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Üzletáthelyezés!
Kalap és ruhaszalonunkat Ki
rály-utca Wolf-féle házba he
lyeztük át Kérjük a vásárló 
es rendelő közönséget, hogy 
szíveskedjenek bennünket ott 

felkeresni.

Kalapok a legalacsonyabb 
ártól kaphatók.

Alakítások olcsón.
Szives pártfogást kér

FÖLKÉR, TORNAI és BREUER.
Eladó szöllö és ház.

4 tánc jókarban lévő szőllő 
2 szoba és konyhás lakással, 
pince és présház berendezéssel 
az idei terméssel együtt, esetleg 
felerészben is eladó.

Ugyancsak eladó a Kazinczy- 
utca 728. számú ház 

_________ Vöő András.
Gyakorló

ZONGORA
olcson eládo

Mohács, Széchényi-tér 1025.-
Eladó ház.

Külső Baross-utca 1320. ház két 
szoba, konyha, cserepes, tégla 
kerítés, kút. árnyékszék, nagy 
udvar, nagy kerttel azonnal át

vehető és lakható.
Bővebb felvilágosítást ad

Balázs István
képesített kömlves mester

HALÁSZ LÁSZLÓ
röfös-, úri- és nöidivat osztálya 

Telefon 110. MOHÁCS Telefon 110. 

Kardos Kálmán u. 150. sz. Auber gyógytárral szemben.

Értesítem igen tisztelt vevőimet, hogy az őszi idényre rak
táramra már megérkeztek a legdivatosabb és legjobb szabású 

kész férfi-, fiú- és gyermekruhák. 
Kész férfi, fiú és gyermekfelöltők.

Nagy választékban

férfi- és női eső gummiköpenyek. 
Orvosi, üzleti és ipari munkaköpenyek.

Kitűnő minőségű iskola fiuruhák.

Rákóczy-utca 1215 sz. házban.

KOKSZ
I. a. minőségű porosz diókoksz

CEMENT 
állandóan nagy raktár. 

TÍZIFA
I a. osztályú száraz hasáb bükkfa 
házhoz szállítva ölenként 900 000 
koronáért forgalmi adóval együtt, 
esetleg; 2 havi kamatmentes hi

telre is kapható

Tarján Jenőnél
Mohács.

Telefon 58. szám.

Mindezen cikkek jutányos áron nálam kaphatók és ezért rr 
saját érdekében cselekszik, ha ruhavásárlás előtt raktáramat 
megtekinti. Teljes tisztelettel i

Halász László. Imegtekinti

ERTESITES.
.4 n. é. közönség becses tudomására adom, 

hogy ugy

kőműves mind tetőfedési 
munkálatokat újat és javításokat jutányosán 
elvállalok és jó munkát készítek.

Becses pártfogást kérve

Teljes tisztelettel

Gergurovits János 
képesített kőműves és tetőfedő-mester 
MOHÁCS, Vörösmarty-utca 689. sz.

I
I

A Scháffer-féle étteremben 
esténkint 

Gyönki Zombai 
Boros* Jóska 
a fél Tolnamegye kedvelt cigányprímása 

kedvelt zenekarával

II A VK V EK SE Ml’E Z 
saját szerzeményű kitűnő dalaival.

a • át

A Göröghegy-
dűlőben 1 kát. hold 471 □ öles 
szöllö présházzal és teljes fel

szereléssel eladó

Topálovics János
i t tti a a a a a a<

Hirdetmény.
Van szerencsém a nagyérdemű férfi 

és hölgy közönséget tisztelettel értesí
teni, hogy külföldről visszatérve, — 
hol magam a férfi és női szabó ipar
ban tökéletesítettem — Mohácson 
telepedtem le. Báró Eötvös utca 706. 
sz. Kaufmann-féle házban mérsékelt ár 
mellett a legnagyobb igényeket is kie
légítő elsőrendű

angol úri és női szabó műhelyt
nyitottam.

Mély tisztelettel kérem a nagyérdemű 
férfi és hölgy közönség szives párt
fogását.

Maradtam kiváló tisztelettel

Fulcz János
___________________ úri és női szabó.

Daráló malom
6 HP Kranlz-féle benzinmotor
ral együtt eladó. Bővebbet

Molnár Péter
Mohács-sziget

_ _ _ _ _ _ _ _ Selyemgyár átelleoébei.

Falusi gazdaságban
konvenciós család felvétetik.

Cim a kiadóhivatalban.

MEGNYÍLT mohácson egy

LAKATOS MŰHELY
Mindennemű épűletmunkák fel 

tűnő olcsón vállaltatnak.
MODERN

TAKARÉKTÜZHELYEK
állandóan nagy választékban 

raktáron.
Szives pártfogást kér

KRAUSZ FERENC 
épület lakatos 

Kazlncy-utca 737. sz.

Menczinger kovácsmüheilyel szemben.
Jó házból való fiú 

tanoncnak 
felvétetik.

PRINCZ GYÖRGY
kovács mester.

i coRsö DROGÉRIA
i HALEKSY ALBERT, MOHÁCS Király-u.
!

; Dr. Lehmann kitűnő hatású arckenőcs főraktára
| Gyógyáruk, Tápszerek, Gummiáruk, kötszerek. Haskötök, Irrigátorok, Sérvkötök.

* Különlegességi arckenöcsök, pouderek, szappanok. Háztartási és fényképészeti cikkek.

| Illatszerek, kölnivizek, Manicur és fésű kazetták. Legolcsóbb beszerző forrása.

*****•*»*♦»>*»**»»»»»♦>»>♦»♦»»♦*•♦♦»*♦•**•♦♦***•*••••••****•••*****
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Piáéi árak:
a szerdai hetipiacon

Búza .... 300 000
Zab .... 210.000
Rozs .... 220 000
Tengeri morzsolt uj 130.000 
Sörarpa . 280.000
Bab .... 220.000

K 
K 
K 
K
K 
K

•TB yk . O G H PÁL
FŰSZER ÉS CSEMEGE KERESKEDÉSE 

TELEFON 112. MOHÁCS TELEFON 112.

kocsigyártó-, szíjgyártó-, nyerges-, kar. 
pitos. és fényező műhelye,'

MOHÁCS, Kardos Kálmán utca 98. k,

Vasárnap délután 
azaz november 8-án 

csak BÁLINT gyógyszertár 
lesz nyitva.

E héten csak BÁLINT 
gyógyszertár tart éjjeli szolgálatot.

Elvállalok 
jutányosán és szakszerűen 
tervezéseket, épülfek, gyár
kémények építését, átalakítás 
és javításokat, bármilyen rend
szerű gőzkazánok befalazását, 
gépalapozást és különleges be
ton munkákat, továbbá cserép, 
pala, kátrány lemez és facement 
tetőfedéseket és azok javításéi 

külön is.
Teljes tisztelettel

SPERL JÁNOS 
képesített kőműves és tető
fedő mester, lakik: Széchenyi- 

tér 1031. szám.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
üzletemet megnagyobbítottam és a mai kor igényeinek tel
jesen megfelelően átalakitattam.

Ma azon kellemes helyzetben vagyok, hogy 
cukor, kávé, csokoládé, cacao, cukorka különlegességek, 
tea, rum, cognac, szilvorium, borovicska, likőrök, valódi 
francia étolaj, mindennemű fűszerek, festékek, lakkok, 
ásványvizek Stb. stb. elsőrendű minőségben nálam leg
olcsóbban szerezhetők be.

Kérem a nagyérdemű közönséget, hogy bevásárlásai
val bizalommal keressen fel.

Kiváló tisztelettel

BALOGH PÁL

IXGIEV
nem, de olcsóbban mint bárhol készítünk

bútor-, épület- és bérmunkát.
Háló, ebédlő, uriszoba, konyha és előszoba beren

dezések a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelben.
Lelkiismeretes, gyors és pcn os kivitelre nagy súlyt 

helyezünk.

♦

Ajándékát
mélyen leszállított áron

P1NCSITS ÉKSZERESZMÉL VEHETI 
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és köfog- 
lalás készül.

Károlyi és Tóth
első mohácsi villanyeröre berendezett asztalosmöhelye

Jenőherceg utca 517.

Nagy raktár

CSERNAYOLGYI
szénsavval telitett forrásvíz 
az országos chemiai intézet vegyelem- 
zési bizonylata alapján kitűnő asztali 
és borviz. Hathatós szomjcsillapitó. 
Óvszer fertőző betegségek ellen. — 
Kirándulásoknál kedvelt és pompás 
üdítő ital. Egyedüli gyártója:

özv. Kiss Alajosné, Mohács.

2 Férfi szövetekben, 
női szövetek, barchet, kanavász, zefir és 
vásznak, ugyszintén posztó és velour 
kabátszövetek, férfi double kabátszövetek 
nagy választékban, legolcsóbb árban 

minden minőségben kaphatók

X

jLőwenbein jánosnál

Készít elsőrendű ruganyos kocsikat 
kocsi üléseket, mindennemű kárpitos' 
munkákat, függönyt, ablak-rolót stb. 
Mindennemű lószerszámot, nyergei 

és egyéb szakmába vágó finom 
bőrárut, mindennemű mázoló 

és fényező munkákat, vala
mint fentnevezett szak

mába vágó összes javí
tásokat elsőrendű 
kivitelben és olcsó 
áron. Mintával, 
rajzzal és költ

ségvetéssel 
legnagyobb 

készség
gel szol

gálok.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" szállítási vállalti
az

a legpontosabb és legolcsóbb.
Telefon 114.

AA

ÉRTESÍTÉS.
Értesítem a nagyérdemű hölgy 

közönséget, hogy Mohácson, 
(Zrínyi ucca 1651. szám)

női alsó- és felsőruha

varrodát
nyitottam, ahol elvállalok minden 
e szakmába vágó munkát ti. m. 
férfi fehér alsónemüt, női alsó- 
és felsőruhákat, valamint javítá
sokat és átalakításokat a legol
csóbban vállalok.

T. rendelőimet jó és pontos 
munkáról, valamint szolid áraim
ról előre is biztosítom.

A nagyérdemű közönség szi
ves pártfogását kéri

VÖRÖS ISTYM.

Telefon 128.

BÉRAUTÓ
helyben és vidékre minden 

időben megrendelhető

Huth Dezső
Telefon 118

Szép és bájos arcza lesz, májfoltja eltűrik, ha a közkedvelt CLEOPATRA CRÉMET, púdert és szappant használja. 
Jutányos áron ajánlja a következő cikkeket:

Valódi francia illatszerek, púderek is 
szappanok.

Illatszerek kimérve és adjusztálva 
Kölni vizek „ „ „

Toilette- és gyógyszappanok, fogkefék, 
haj- és ruhakeféket.

Kalap lakkok, 
Padló-lakkok, 
Zománcz-lakkok, 
Kocsi-lakkok 
Csiszoló-lakkok, 
Padló fénymázak.

Ásványvizek
Oyógycognac
Likőrök
Tápszerek
Kötőszerek
Sérvkötők

és önborotvák, fényképészeti cikkek

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS?


